administrativo, en atención de los siguientes antecedentes:  

i. La Res. Ex. N°369/2025 resolvió el presente procedimiento administrativo 

sancionatorio, imponiendo a mi representada una sanción consistente en una multa de 

178 UTA, equivalente a $145.320.624 (ciento cuarenta y cinco millones trescientos 

veinte mil seiscientos veinticuatro pesos chilenos). 

ii. Dicha resolución, en su resuelvo segundo, establece lo siguiente “Para el caso que el 

infractor no interponga reclamo de ilegalidad ante el Tribunal Ambiental en contra 

de las resoluciones de la Superintendencia que impongan sanciones pecuniarias y

[...]

en un 25%, conforme a lo señalado en el citado resuelvo segundo de la Res. Ex. 

N°369/2025, acompañando a esta presentación el comprobante de pago emitido por la 

Tesorería General de la República. Dicho documento acredita que con fecha 19 de 

marzo del presente año, se pagó la cantidad de $108.990.468 (ciento ocho millones 

novecientos noventa mil cuatrocientos sesenta y ocho pesos chilenos), equivalentes a 

133,5 UTA, de conformidad al valor establecido para la misma en el mes de marzo de 

2025.1 

iv. Es relevante señalar que la aplicación de la reducción de la multa corresponde en este 

caso, dado que la Res. Ex.